Дело № 5-61-682/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14 декабря 2017 г                                                                                      пгт. Ленино

   	Мировой судья судебного  участка №61 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Казарина Инна Владимировна, рассмотрев в открытом судебном заседании административный материал, поступивший из  Прокуратуры Ленинского района Республики Крым о привлечении к административной ответственности должностное лицо

	Ухова Сергея Леонидовича,
 (данные изъяты)

за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 14.1 ч.4  КоАП РФ, -

УСТАНОВИЛ:

         Согласно постановления от  (данные изъяты) прокуратурой Ленинского района Республики Крым установлено, что  (данные изъяты)
 нарушается порядок оказания медицинской помощи в виде предоставления услуг по предрейсовому медицинскому осмотру, что является нарушением ч.1, ч.2 ст. 37, п.2 ч.1 ст. 79 Федерального Закона № 323 «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации».
	Приказом Минздрава России от 15.12.2014г №835н утвержден Порядок проведения предсменных, предрейсовых и послесменных, послерейсовых медицинских осмотров, пунктами 4, 14 которого предусмотрено, что предрейсовые медицинские осмотры проводятся перед началом рабочего дня ( смены, рейса), результаты предрейсовых осмотров вносятся в Журнал регистрации.
	Проведенной проверкой установлено, что предрейсовые медицинские осмотры водителями  (данные изъяты)
 проводятся после выпуска транспортного средства на линию.
	Так, согласно журналу учета выхода автомобиля на линию и возврата с линии ежедневно все транспортные средства  (данные изъяты)
выходят на линию в 08 час. 00 мин, при этом предрейсовые, предсменные медицинские осмотры на основании договора с Ленинской ЦРБ проводятся в помещении ЦРБ после выпуска на линию автотранспортных средств также в 08-00ч, что не соответствует действительности. Кроме того, в ходе проверки установлено, что водители послесменные, послерейсовые осмотры вообще не проходят.
	Журнал учета выхода автомобиля на линию и возврата с линии, а также путевых листов отметок о прохождении послесменных, послерейсовых медицинских осмотров не содержит.
	В соответствии с абз. 8 ч.1 ст. 20 Федерального Закона №196-ФЗ «О безопасности дорожного движения»  юридические лица и индивидуальные предприниматели, осуществляющие на территории Российской Федерации деятельность, связанную с эксплуатацией транспортных средств, обязаны обеспечивать соответствие технического состояния транспортных средств требованиям безопасности дорожного движения и не допускать транспортные средства к эксплуатации при наличии у них неисправностей, угрожающих безопасности дорожного движения. Согласно ч. 4 ст. 20 данного ФЗ на юридических лиц и индивидуальных предпринимателей возложены обязанности по организации и проведению предрейсового контроля технического состояния транспортных средств в порядке, установленном федеральным оранном исполнительной власти.
	В нарушение указанных норм в  (данные изъяты)
 проведение ежедневного предрейсового технического контроля не осуществляется. Об отсутствии ежедневного контроля технического состояния транспортных средств свидетельствует осмотр с привлечением специалистов ОГИБДД ОМВД России по Ленинскому району автотранспорта (данные изъяты)
 выпущенных на линию 09.11.2017г.
	Техническое состояние и оборудование транспортных средств, участвующих в дорожном движении, согласно ст. 16 ч.1 ФЗ №196-ФЗ должны обеспечивать безопасность дорожного движения. Запрещается эксплуатация транспортных средств при наличии у них технических неисправностей, создающих угрозу безопасности дорожного движения. (ст. 19 ч.1 данного ФЗ).
	Перечень неисправностей транспортных средств и условия, при которых запрещается их эксплуатация, утвержден Постановлением Совета Министров Правительства РФ от 23.10.1993г №1090 « О правилах дорожного движения».
	В нарушение указанных норм законодательства установлены факты выпуска на линию транспортных средств, имеющих неисправности, с которыми запрещена эксплуатация.
	Совместной проверкой прокуратурой района с участием сотрудника ОГИБДД ОМВД России по Ленинскому району 09.11.2017г в период времени с  (данные изъяты)»  проведен осмотр учебного автотранспорта, выпущенных на линию для обучения вождению учащихся по утвержденным маршрутам, в ходе которой установлены факты выпуска на линию транспортных средств, имеющих неисправности, с которыми запрещена эксплуатация, а именно: автомобиль  –(данные изъяты) не работает звуковой сигнал, внешние световые приборы, неисправна аварийная сигнализация; на автомобиле  (данные изъяты)
износ предусмотренных конструкцией задних брызговиков составляет 90 %.
	Таким образом, (данные изъяты)  нарушены обязательные лицензионные требования к лицензиату при осуществлении образовательной деятельности в виде организации безопасных условий обучения, а также их содержания в соответствии с установленными нормами, которые бы обеспечивали жизнь и здоровье обучающихся и работников образовательной организации, а именно:
- не организовано в соответствии с установленным порядком проведение медицинского осмотра мастеров п/о;
-не организован, в соответствии с порядком, установленным федеральным органом исполнительной власти, контроль за техническим состоянием транспортных средств;
- допущена эксплуатация транспортных средств при наличии у них технических неисправностей, создающих угрозу безопасности дорожного движения.
	Должностное лицо – (данные изъяты)
 Ухов С.Л.  в судебное заседание не явился, о дне и времени рассмотрения дела извещен надлежащим образом, предоставил суду заявление о рассмотрении дела в его отсутствие. С  правонарушением согласен, просит суд назначить минимальное наказание.
Помощник прокурора по Ленинскому району Республики Крым (данные изъяты)
  в судебном заседании поддержала сведения, изложенные в постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении и просила суд назначить должностному лицу Ухову С.Л.  административное наказание в виде минимального штрафа.
Выслушав пояснения помощника прокурора по Ленинскому району Республики Крым  (данные изъяты) изучив и  исследовав материалы дела, суд приходит к выводу,  что вина должностного лица Ухова С.Л.  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.1 ч.4 КоАП РФ доказана полностью и подтверждается совокупностью собранных  по делу доказательств: постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от  (данные изъяты) ( л.д.1-7), решением (данные изъяты)
  о проведении проверки ( л.д.8), сообщением начальника ОГИБДД ОМВД РФ по Ленинскому району ( л.д.9), журналом выхода и возвращения машин ( л.д.12-23), приказом (данные изъяты)  о назначении исполняющим обязанности директора (данные изъяты)  Ухова С.Л. ( л.д.24), свидетельством о государственной регистрации юридического лица ( л.д.25), свидетельством о постановке на учет российской организации в налоговом органе по месту ее нахождения (л.д.26), свидетельством о государственной регистрации некоммерческой организации ( л.д.27), Уставом (данные изъяты)  ( л.д.28-44), приказом (данные изъяты)
  о предоставлении лицензии на осуществление образовательной деятельности ( л.д.45-47), лицензией (данные изъяты)  ( л.д.48-49), листом записи Единого государственного реестра юридических лиц ( л.д.50).
Таким образом, действия должностного лица Ухова С.Л.   правильно квалифицированы по ст. 14.1 ч.4 КоАП РФ, как осуществление предпринимательской деятельности с грубым нарушением требований и условий, предусмотренных специальным разрешением (лицензией).
В соответствии с п. 2 ст. 4.1. КоАП РФ при назначении административного наказания  суд  учитывает характер совершенного правонарушения, которое не повлекло тяжких последствий, не причинило какого-либо вреда либо ущерба, личность  лица, совершившего правонарушение,  степень его вины, отсутствие отягчающих вину обстоятельств, наличие  смягчающего вину обстоятельства – признание вины,  а потому принимая во внимание то, что назначенное наказание должно быть не только карой, но и преследовать цель общей и специальной превенции, то есть должно быть необходимым и достаточным для исправления лица, совершившего правонарушение и предупреждения новых правонарушений, суд считает необходимым и достаточным для исправления правонарушителя избрать наказание в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией статьи.
      На основании изложенного, руководствуясь ст. 14.1 ч.4, ст. 29.10 КоАП РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

        Признать виновным (данные изъяты) Ухова Сергея Леонидовича, (данные изъяты)  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.1 ч.4 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 5000 (пять тысяч)  рублей.
Сумму штрафа необходимо внести на следующие реквизиты: Получатель: УФК по Республике Крым (Прокуратура Республики Крым, л/с 04751А91300), ИНН 7710961033, КПП 910201001, Банк получателя: Отделение по Республике Крым Центрального банка Российской Федерации, расчетный счет 40101810335100010001, БИК 043510001, КБК 415 1 16 90010 01 6000 140 «Прочие поступления от денежных взысканий (штрафы) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в федеральный бюджет». Назначение платежа: административный штраф.
        Постановление суда может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №61 Ленинского судебного района в течение 10-ти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья  судебного  участка №61
Ленинского судебного района
(Ленинский муниципальный район)                                                   И.В. Казарина
Республики Крым